Дело № 5-4-391/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 октября 2022 года							г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Филиала № 1 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении
Музычука Дениса Александровича, (данные изъяты),
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Директором Филиала № 1 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Музычука Дениса Александровича за то, что он, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), в соответствии с требованием о предоставлении документов от 01.08.2022 года № (данные изъяты) предоставил к проверке недостоверные сведения о документах для назначения пособия, подтвержденных подлинниками, влияющих на исчисление единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу ФИО.
В судебное заседание Музычук Д.А. не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Музычук Д.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Музычук Д.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № (данные изъяты) об административном правонарушении            от 28 сентября 2022 года, составленного в отношении Музычук Д.А. за то, что он, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), в соответствии с требованием о предоставлении документов от 01.08.2022 года № (данные изъяты) предоставил к проверке недостоверные сведения о документах для назначения пособия, подтвержденных подлинниками, влияющих на исчисление единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу ФИО.
Так, в ходе выездной проверки 27.09.2022г. при предоставлении документов к проверке, влияющих на достоверность представленных сведений, выявлено совершение административного правонарушения 13.02.2020г., ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В Филиал № 1 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в соответствии с требованием о предоставлении 01.08.2022 года № (данные изъяты) представлены к проверке сведения о документах для назначения пособия, подтвержденных подлинниками, влияющих на исчисление единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу ФИО.
Согласно ст. 11 Федерального закона от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. Для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия; справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния; справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что  пособие не назначалось.
В ходе выездной проверки установлено, что Обществом с ограниченной ответственностью (данные изъяты) к проверке не представлены: оригинал справки о рождении ребенка, выданный органами записи актов гражданского состояния (данные изъяты), справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния; справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что  пособие не назначалось, что нарушен п. 28 приказа Минздравсоцразвития Российской Федерации от 23.12.2009 г. № 1-12н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей».
Сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с недостоверностью представленных страхователем сведений, составила 17479,73 руб.
Должностным лицом нарушена ст. 11 Федерального закона от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»
Должностное лицо Музычук Д.А. выполняет обязанности директора с 25.05.2018г. в соответствии с приказом от 25.05.2018г. № (данные изъяты).
Факт нарушения удостоверяется: требованием о предоставлении сведений и документов от 01.08.2022г. № (данные изъяты), актом выездной проверки от 27.09.2022г. № (данные изъяты), иными материалами дела.
При таких обстоятельствах в действиях Музычук Д.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Музычук Д.А., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределе санкции ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Музычук Дениса Александровича – директора Общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты) – признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754С95020), единый казначейский счёт № 40102810645370000035, казначейский счёт № 03100643000000017500 в Отделении Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, ИНН 7707830048, КПП 910201001, КБК 39311607090070000140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 4 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья									Д.С. Щербина